SPECIFIKIMET TEKNIKE

Ob_iekti : Rikonstruksioni i Kanalit Vadites Ura Vigi i Vakes - Cerrnice , Faza II , Bashkia Tropoje

1. Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrim " do t'i referohen ¢do dokumenti dhe letre t& nénshkruar nga Supervizori té
dérguara kontraktuesit q& pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime pér kontraktorin né
menyreé gé ai té realizojé ekzekutimin e késaj kontrate.

Fjalét e aprovuara, té drejtuara, t& autorizuara, té kérkuara, té lejuara, té& urdhéruara, té instruktuara,
& eméruara, t& konsideruara té nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré emra, folje, mbiemra,
dhe ndajfolje) t& njé réndésie, do té& kuptohet qé& aprovimet e shkruara, drejtimet, autorizimet,

kérkesat, lejet, rregullat instruksionet, emérimet, urdhéresat e Supervizorit do té pérdoren deri né
daljen e njé plani tjetér pune.

1.1 Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet té& nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale,
certifikata testi, kurdo qé té kérkohen nga Supervizori. Supervizori do té pranojé ¢do dorézim dhe
nése jané té peérshtatshme do t'i pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzolé pérkatése té
Kushteve té kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né marréveshje me Supervizorin dhe duke iu

referuar programit t& aprovuar dhe kohés sé& nevojshme gé i duhet Supervizorit pér té béré kéto
pranime.

Kontraktori duhet t'i dorézojé Supervizorit pér cdo punim shtesé, njé vizatim té detajuar dhe puna
duhet té fillojé vetém pas aprovimit nga Supervizori.

Kontraklori duhet t€ sigurojé mostra, té etiketuara sipas té gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe tema
te tjera g€ mund té kérkohen me té drejté nga Supervizori pér inspektim.

Mostrat duhen dorézuar né zyrén e Supervizorit.

Vizztimet e punimeve té zbatuara dhe libreza e masave

Kontraktori do 1 pérgalisé dhe dorézojé Supervizorit tre grupe té dokumentacioneve t& punimeve
cipas projekit Ky material duhet t& pé&rmbajé njé komplet té& vizatimeve t& projektit t& zbatuar,

vizatimet shiesé te bera gjaté zbatimit t& punimeve té aprovuara nga Supervizori, si dhe librezat e
masave per cdo volum pune

2. Grafiku i punimeve

Fontrakiuesr duhet T jape supetvizont njé program te ploté duke i treguar rendin, procedurén dhe
mietoden sipas co clave al propozon te punohet né ndértim deri né mbarim té punés.
Informacion qe mban supetvizon duhet te perfshijer vizatime (@ tregojné rregullimin gjeneral t& ambientaye
{¢ godinés dhe te ndone nderime apo strukture eter te pérkohshme, te cilat ai i propozon pér pérdorim:
= ) . o 1. H . . . i
d(*l"u«’* te vendoses konstruksionale dhe puneve te perkohshme; plane té tiera qé ai propozon t'i adaptoj&

pér ndertim dhe pedundimin e e gjitha puneve, sidhe né vijim, detaje te fugisé punétore té kualifikuar dhe jo
1('~V|\llél‘|'l|\llrf” ol dhie supenviZzionin & punimeve

Menyra dhe regulll ge Jane propozuat per e ckzekutuar kéto punime permanente éshté temé pér t'u
équllml‘ dhe 'dl“" ovual nga supervizor dhe gmimi i kontratés duhet té jeté i tille qe te pérfshijé ¢do rregullim
Irec € ?

¢ nevojshém, & Kerkual nga supetvizor gjateé zbatimit té punimeve.
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3, Punime germim dheu

Kategoria e tokés pe
g okés pér
Te gjitha gérmi 8 5 konform Manualeve & Ndértimit véllimi

& crmimet (& cfare i 5 N anug & Nd&rtimit vellimi I,
vizatimet ose e ud]f'cziniolnml tOkf qe 1'1.deshen ; do t& kryhen né thellesing dhe gjerésing e pércaktuar né
& i Ve me shkrim t& supervizorit & punimeve. Nivelimi do (& bahet né ményre (@& e

€ pjesé té tjera t& g"e'lmuara dhe ¢do sasi uji ¢ mbledhur do (@ higet me and
apo gjithmoné Brenda kostos sé& preventivit (& puniteve,

e n}velln € treguar né vizatimet pérkatése ose né pérputhje me
punimeve . Zgri treguar né tabelén ¢ volumeve lidhur me gél‘inimcl
nése nuk do t& jeté e specifikuar ndryshe. Né rastin kur pérdoren uba
g shtrgtit Eshté i nevojshém pér ¢do bashkim. Gérmimi me krah éshic
tersektimeve me infrastrukturat e (jera pér (& parandaluar démtimin ¢

Kana]et do t& gérmohen né pérmasat dh
nstruksionet me shkrim t& supervizorit t&
do t& pérfshijé ¢do lloj kategorie dheu ,
shtesé , gérmimi me doré i materialit t
gjithashtu i nevojshém né aférsi (& in
tyre.
EL(;lilllollne;%(z t};)is.e.ertml(ljclll};isiéiontii jﬁi'n;oh.en"mé“doré , pasi" fundi‘i k.anal}l te ]elo i"nivcluar kzm.al'cllpﬁr
. - 8 pjesés s€ poshtme t¢& tubacionit ,pér (& béré t& mundur realizimin ¢
Shtre.mt t& kanalit , tubave t& celikut etj, me material t& gérmuar.Do te realizohet preja ¢ drureve , degeve dhe
rrenjeve ne menyre te tille ge te mos behet demtimi apo prishja ¢ bankines se kbanalil,dhc lui‘gimi ne nje
distance ge mos te jenc pengese per funksionimin normal te ujit ne kanal. — ‘

3.1 Ngjeshja e dherave

Ne rastin e ngjeshjes se dherave kohezive ( argjilave ) materiali do le perhapet ne shtresa

horizntale me trashesi te cdo shtrese jo me shume se 15 cm. Materiali ge do tc ngjeshet do te

kete lageshtine e nevojshme dhe te pranuar nga supervizori i Punimeve.Lageshtia do e jele € njejte per cdo
shtrese dhe ne cdo pike.Ne rastin e ngjeshjes se materialeve jo kohezive perseri shiresezimi do te behet si me
siper,por trashesia e shtreses do te jete 15— 30 cm dhe dendesia ¢ materialit te ngjeshur do e jetejo me pak se
70 % e vleres se proves se dendesise relative

3.2 Heqja e materialeve te teperta gjate germimeve

Kosto e transportit deri ne vendin e hedhjes se materialit nuk perfshihet ne cmimin njesi te

imi p imin njesi te tr. tit.
germimit por ne cmimin njest te transpor ‘ |
Iogjithe materiali i tepert i germuar do te largohet ne vendet e aprovuara nga Punedhendes}ll. -
Kur eshte e nevojshme te transportohet materiali mbi rruget ose ne vendet e shtruara duhet te

sisurohet ky material nga derdhja ne rruge ose ne vendet e caktuara
o]

4. Punime Betonimi

( , zona brenda aramaturave,apo m.odinave d'uhelt te jct?
s betonimi nuk duhet (& kryhet derisa supervizori 1é ket
ga kushtet atmosferike , masal per
dhe fiksimin e fundeve , armimin

—_ .esi i pregatitjes sé betoni
Pérpara sé 1€ fillojé procest I IJICgfliltJ‘;\ oo piece
35 et ¢ ose aJer . £ C .
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inspektuat dhe ‘5 . ﬁ-csT(im dhe stazhionim té betonit , fugat n.fiex.'.tm?.olhe" ,
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i dhe t& gjitha materialet e fjera pel - 16/20 do 16 jené prej rére natyrale , guré t€ shoshitur ose material té
?1 ot ¢ imta per Kkategorité € belom]t C binionin € & )ere E gjitha kjo duhet t€ jeté e pastruar mire , pa masa (&
ne i - e11 lil('l apo KOMm ' k: : i ; ton 7 % e l.Cl'H
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Kontraktori duhet t& bjé disa prova né kubiket
lyre , pérzierjen e betonit né fi
Kéta kubiké duhet té testol
fleté analize pér ¢do kubik

K tr o _ i . v e i i 5 . W] .
egﬁ;{gktﬁ ;1 duhet te kelfa ne stgﬁp‘e tij k}fc nje mxhinier ndertimi te kualifikuar, tespecializuar, me licencen

p se dhe me eksperience, i cili do te jete pergjgjes perkontrollin e cilesise se te gjithe betoneve. Kujdesi

per te gjitha betonet duhet te ndiqet si me poshte:

Siperfaqe betoni horizontale do te mb

rpbulohen me materiale ujembajtes si thase kerpi, pelhure ose menyra te

tjera tc aprovuara nga SupervizoriSiperfaqe betoni vertikale do te kujdesen fillimisht duke lene armaturat ne

vend pa levizurdhe duke e mbajtur vazhdimisht te laget per te pakten 7 dite pas hedhjes. Ato do te

mbulohenme materiale ujembajtes si thase kerpi, pelhure.

g ¢ marré si kampione dhe (& shénojé inertet dhe fraksionimin e
111}11111 € punés pér pregatitjen e betonit.
1en né laborator né kushte té njéjta nga 7, 14 dhe 28 dité dhe do (& shogérohen me

ahet e laget vazhdimisht per te pakten 7 dite pashedhjes. Ato do te

S.  Ne kete preventiv jane parashikuar punime germimi, F.V vendosje tubacioni te dimensioneve te ndryshme(geliku
,HDPE..) ne gjatesi te kanalit ujites,saldime, sistemim dhe mbushje me dhera dhe zhavorr,prerje bimesh,germime ne
toka te forta, ndertim bazamentesh betoni. Specifikimet Teknike te Materialeve:

5.1 F.V. Tuba celiku

Tubi i celikut do te jete me tegela saldimi dhe i pa izoluar para montimit ne pjesen e demtuar te kanalil . Vendosja e ij
do te realizohet nepermjet vingit (apo me ane te kavove terheqése) dhe pasi te jete bere sistemimi i bazes se kanalil. Tubi
horizontal 0700mm, do te vendoset pasi te jene ndertuar bazamentet dhe kollonat e hekurit me tub celiku @200mm.
Gjithashtu perpara se tubi i ri te vendoset mbi bazamentet ne kokat e tubit vertikal te behet mbeshtetja ne te dy anet e
kanalit ne bazamente te shendosha dhe te behet betonimi i kokave te tyre,duke ruajtur pjerresine , ndermjet pikes se
hyrjes dhe daljes. Te behet e mundur realizimi i saldimit te tubave ne menyre te tille qe te mos kemi rrjedhje pas
perfundimit te saldimit si dhe te mos kemi pengese te rrjedhjes se ujit ne tub. Saldimet te behen konform kushteve
teknike.e njejta procedure do te perdoret dhe per tubin @508mm g560mm.

5.2 Mbajtja dhe transportimi i tubave ne zone

Tubat e celikut do te mbahen me kujdes gjate gjithe kohes se prodhimit, transportimit ne vendin e punes dhe in‘sla.limil.
Cdo tub do te inspektohet ne menyre te kujdesshme sipas standarteve te kerkesave te speciﬁkim‘it .gjiat«’e dorezimit dhe
perpara sc te shtrihen. Asnje tub i krisur, i thyer apo me dlZfek.t nuk do te perdoret ne veper. Demtimi i pjeses fundore t?
tubave qe sipas Mbikqyresit te Punimeve mund te shkaktoje lidhje dlfektoze,. do le jete shka‘k i mjaftueshem per te hequr
tubat e demtuar.Tubat do te pastrohen plotesisht nga mbeturinat me'brendesx perpara s te“mstalohen dhe Fjo te mbahen
te paster ne pergjegjesine ¢ Sipermarresit deri ne marrjen ne dorezun. te punimeve. Te gjitha kon.tal;telt. siper faﬁi'o‘e te
bashkimeve do te mbahen te pastra deri sa te kete perfunduar bashkimi, Do te merren masa per ndalimin e futjes se

materialeve te huaja ne brendesi te tubave gjate instalimit. Ne tuba nuk do te vendosen, mbetje, vegla pune, rroba ose

materiale te tjera.
5.3 Hidroizolim me dy duar bitum.

Hidroizolimi do te kryhet ne fe gjithe trupin ¢ lubit te ri te celikut perpara 5‘.3(:e vendoset {\e(’?tl.)g'elft dhe Pjeg‘:[ €

o . saldimit do te rezlizohen me pas me bitum lC'lCllgS!lem me [m-clc. Bllum.| o tejete  pregafilur me pare . e

bl + metalike 20+25kg , prodhim vendi apo i huaj . Lyerja do te realizohet me dy faza , ne menyre qe

e ]f‘)f"‘ nlm-l” l]||ll;ll' |)mcc's,in ¢ mpiksjes dhe te behet ¢ mundur lidhje ¢ dores se dyte me te paren. Duhet

o e CllycucslIl'(fr;lbcbs'll(lhnil ne te dy anct ¢ instalimil te tubit tc ri do tc realizohen pas saldimit dhe nuk dubet te
patur parasysh q¢ ¢ st

: atyrale ¢ > permuar dhe (e pastra
Sura ne toke natyrale apo te ge

je nbeshtetura n¢

jenctel

6. F.V tubat

anal ) L D
o (j‘i ne kanal, duhet te kete mbeshtetje uniforme gjate gjithe gjatesise se
sc (i ’

{ prcj shtreses se shiralimit prej 100 mm = 150 mm, por ne asnje rast me pak se 50 mm.
prey S LRSS d

tij dhe kjo sigurohe ahet uniformisht gjate gjithe gjercsise se kanalit dhe duhet niveluar sipas

i -ali i '. (C .Sh ')Cl.“(,l e i ' ”
MalCliZ\]l | Sllll«.llll].]ll '(:UI]]C] io i 11( ; Sl . N- Ol b ir el % e & ’ | i l
gD. 1C i 'l‘ acl nit, i J'(j 11 01 A\

’ladlC]l ‘. l(; Ll) c10 ) 0O

Shtrimi i lubi% ne |
Tubi gjate shtrirjes




nga guret e medhenj dhe objekte te tjera te forta, fundi i kanalit duhet te sillet i njetrajtshem dhe i sheshte.
duke siguruar nje mbeshtetje uniforme per tubat gjate gjithe gjatesise se tij.Bashkimi i tubave n}und‘le behel
me dy menyra . Bashkimi me saldim koke me koke, qe kryhet duke nxehur fundet e sheshta te siperfaqeve
qedo te bashkohen perballe nje pllake ngrohese deri sa te ky te arrije temperaturen e shkritjes.

Largohet shpejt pllaka ngrohese dhe shtyhen dy pjeset e zbutura drejt njera- tjetres. Mund te perdore} dhe
metoda tjeter ku behet bashkimi me elektrosaldim, qe kryhet ndermjet nje tubi qe eshte zgjeruar ne t01_'me gotc
ose te nje rakordi me fashature elcktro- fuzive me nje tub tjeter ose me rakord me fund te ngushte ( spigot ).
Pjeset qe lidhen me saldim elektrik nxehen sipas efektit te Xhulit te elementit ngrohes, te vendosur ne
siperfaget e tyre bashkuese, duke shkaktuar shkrirjen dhe ngjitjen e siperfageve te tubit dhe te rakordit.
Fllanxhat duhet te jene ne pajtueshmeri me B.S. 4504 “Fllanxhat dhe Bullonat per Tubat,Saracineskat dhe
Aksesoret. Metric Series” dhe duhet te perballojne birimin sipas standardeve pervec birimit special te kerkuar.
Fllanxhat do te bashkohen me bullona ose ribatina, dado dhe rondele. Bullonat duhet te kene nga nje dado ne
fund. Bullonat, ribatinat, dadot dhe rondelet duhet te plotesojne kerkesat e B.S. 4190, B.S. 4882 dhe B.S.
4320.

Rondelet per bashkimin e fllanxhave duhet te kene nga nje unaze gome, ato duhet te plotesojne kerkesat e B.
S. 2494 dhe B. S. 4865.Per tubat HDPE te kryhet transporti ne menyre te kujdesshme per ti ruaajtur nga
demtimet.Bashkimi i tyre te behet koke me koke me rakorderite perkatese ,te mos krijohen luhatje (nivelimi te
behet sipas kuotave .Gjate mbulimit te hidhet material i pershtatshem per ta ruajtur nga demtimet e gureve
apo gjera qe demtojne tubin.

7. Zevendesimet

Zgvéndésimi 1 materialeve 1€ specifikuara né Dokumentin e Kontratés do t& behet vetem me aprovimin e
Mbikqyrésit t¢ Punimeve né se materiali i propozuar pér tu zévéndésuar éshté i njéjté ose me i miré se
materialet e specifikuara, ose né se materialet e specifikuara nuk mund t& sillen né sheshin e ndértimit né
koh€ pér t¢ pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak té kushteve jashté kontrollit t&€ Sipérmarrésit. Q& kjo té
merret né konsideraté, kérkesa pér zévéndésim do t&€ shogérohet me njé dokument déshmi té cilésisé, né
formén e kuotimit t& certifikuar dhe t& datés s& garancisé t& dorézimit nga furnizuesit e t& dy materialeve, si
t& materialit t& specifikuar ashtu edhe té atij q& propozohet t& ndryshohet .

8. Piketimi i punimeve

Sipérmarresi, me shpenzimet e tij, duhet & bé&jé ndértimin e modinave dhe te piketave si¢ &shté parashikuar né
projekt né pérputhje me informacionin bazé t€ Punédhéngsit, dhe do t& jeté pérgjegjési i vetém pér
pérpikmeriné dhe sakiésiné e tyre. Sipérmarrési do t&€ jeté pérgjegjés pér té kontrolluar dhe verifikuar
informacionin bazé g€ i €shté dhéné dhe né asnjé ményré nuk do t& lehtésohet nga pérgjegjésia ¢ tij né se nj&
informacion i tilJé &shté i mangét, jo autentik ose jo korrekt. Sipérmarrési do té€ furnizojé dhe mirémbajé me
shpenzimet e tij rrethimin dhe materiale t¢ tjera (€ tilla dhe t¢ japé asistencé népérmjet njé stafi t& kualifikuar
si¢ mund 1€ kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin € modinave dhe piketave.

Sipérmarrési do 1€ ruajé (& giitha pikat ¢ akseve, modinal, shénjat e kuotave, t&€ béra ose t& vendosura gjaté
punés, (& mbulojé koston ¢ rivendosjes sé Lyre nésc ato démtohen dhe (€ mbulojé t& gjitha shpenzimet pér
ndregjen ¢ punés s¢ béré jo miré pér shkak (€ mosmirémbajtjes, mbrojtjes ose spostimit pa autorizim té kétyre
pikave 1€ vendosura, modinave dhe piketave. . .

Pérpara ¢do aktiviteti ndértimor, Sipérmarr€si do (€ ket€ linjat e furnizimit me vjé dhe energji elekirike (&
vendosura né terren, té drejtén e kalimit 1€ qarté dhe t& sheshuar, gati pér fillimin e punimeve. Cdo puné e
béré jashté akscve, kuotave q11c kufijve L& treguara ng v'izalime ose (& mosmiratuara nga Punédhénési nuk do
t& paguhet, dhe Sipérman'é'm do ¢ m.bLII()J(i me shpcnznnc.[ c (ij gé{'mimel shtes€ gjithmoné nén drejtimin e
Mbikqyrésit & Punimeve.Sipermarres duhet te beje azhornimin e objeklit para fillimit te punimeve

9 Dokumentat dhe viyjatime.t‘ _ | |
Sipérmarrgsi do & verifikojé 10 gjitha d“.].]ensm..l.mtf, Sa.s1t'e" dbe detajet te treguar né€ vizatimet, grafikét ose ¢
dhéna & tjera dhe Punédhénf%Sl- .nu'k‘do 1e' mbajé pérgjegjési pér ndonj& mangési ose moeEsbuthis 1 giator
né to. Mos zbulimi ose korrigjimi 1 gabl}n?ve OSfa }nospérputhjeve nuk do ta lehtésojs Sipérmarrésin nga
pérgjegjésia per puné t& pak'énaqéshme. .Slpe}‘marrés.l do & mal’ré.p'érsipér {€ gjithé pérgjegiésing ng ot
llogaritjeve € volumeve, llojeve dhe sasive (€ materialeve dhe paisjeve t& pérfshira n& punén qé& duhet kryer



sipas Kontraté i 2 1ol YIR e : . ; ;
Lf(%]ezillomlitff.dm n.uk do & lqo_hel té lfete avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa njé
11 plote do te jepet nga Punédhénési né se do t& gjénden gabime té tilla ose mospérputhje.

10.  Fotografite e sheshit te ndertimit

Sipermarresi duhet te beje fotografi me ngjyra sipas udhezimeve te Mbikeqyresit te Punimeve ne vendel ¢
punes p.er‘te demogtruar kushtet e sheshit perpara fillimit, progresin gjate punes se ndertimit dhe mbas
perﬁmc.hmlt‘ te punimeve. Nuk do te behen pagesa per fotografimin e kantierit te punimeve pasi keto
shpenzime jane parashikuar te mbulohen nen koston administrative te Sipermarresit.

1!. Mbrojtja e punes dhe e publikut

Silper'mzfrresi do te marre masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te punesuar dhe te jetes publike. Masal ¢
51gu.r1m1t paraprak te ligjeve te aplikueshme, kodeve te ndertimit do te respektohen. Gjate zbatimil te
punimeve Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te vendosi dhe te mirembaje gjate nates pengesa le lilla
dhe drita te cilat do te parandalojne ne menyre efektive aksidentet.

12, Mbrojtja ¢ ambjentit
Sipermarresi me shpenzimet e vete, duhet te ndermarre te gjitha veprimet e mundshme per te siguruar
mbrojtjen e ambientit lokal te sheshit te ndertimit.Pas perfundimit te punimeve ambienti te pastrohet dhe te
kthehet ne gjendjen e meparshme.

13.  Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i materialeve nga Sipermarresi do te behet me makina te pershtateshme cilat kur ngarkohen nuk
shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e siguruar. Ndonje makine ge nuk ploteson kete kerkese ose
ndonje nga rregullat ose ligjet € qarkullimit do te hiqen nga kantjeri. Te gjitha materialet qe sillen nga
Sipermarresi, duhet te sistemohen ne menyre te pershtatshme per ti mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet,
viedhjet dhe ne dispozicion, per tu kontrolluar nga Mbikeqyresi i Punimeve ne cdo kohe.

14. Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime té pérkohéshme

Do t& kihet parasysh & Sipérmarrésit nuk do ti béhet asnjé pagesé mbi gmimet njési (& kuotuara pér kostot e
mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportit, dritén, energjing, veglat dhe pajisjet, ose pér furnizimin e
godinés dhe mirémbajtjen e impjanteve t& ndértimit, rrugéve t&€ hyrjes, té komoditgteve .sapitare, heqje c
mbeturinave, punén, furnizimin me ujé, mbrojijen kundra zjarrit, bangot e pu'nés, 'I‘OJCt, rrjetin telefgl}lk s
dhe struktura té tjera t€ pérkohé&shme, paisje dhe materiale, ose pér 1<L}Jd§s111 mjekésor @he ”mbromen c
shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose pér ndonjé'shérbim tje.tc'.-:"r, I?htésh g!éra, ose materla.!e 1€ nevojshme
ose qé kérkohen pér sbatimin e punimeve né pérputhje me até q& géshté parashikuar né¢ Kontraté.

15: Pastrimi perfundimtar i zones.

&s. sa heré & éshlé e aplikueshme, Sipérmarrési, me shpenzimet e tij, duhet 1€ pastrojé
hi & gjitha impiantel ndértimore, materialet g€ kan€ tepruar, mbeturinat, skelerité dhe
hme 1€ cdo Hoji dhe & leré sheshin e téré dhe veprat t& pastra dhe né kondita t¢

N& pérfundim & pun
dhe & heqé nga shes
ndértimet ¢ pérkohéshme
pranueshme. Pagesa 1.)"6'1‘1}11 uare
miratimi nga Mbikqyrési i Punimeve.

Jdimtare ¢ Konlratgs do (& mbahet deri sa kjo té& rcalizohet dhe pasi t€ jepet

16. Provat
Ky scksion pc’-:‘rfacp@n ]
dhe pérputhje me kérkes

srocedurat ¢ kryerjes s¢ provave pér materialet ¢ ndértimit me qéllim ¢& € sigurojé
at ¢ Specifikimeve.

s Zhatimi i Provave ) . » ..
Tip '[dli)ccé git dhe t& hekurit & armimit né objekte (& ndryshme do t& kryhen provat e méposhtme:
nel € bE

5 o6 betoneve pér klasat e betonit sipas projektit, bazuar né materialet q& do t& pérdoren, pasi 1€
LRl aré karakteristikat € materialeve pérbérése té betonit (¢imento, inerte).

17.
Pér punin
Dhénia ¢ ¢
jené percakiuar me P



b

Shpémdarja e 1SE <8 ot

madhesisé sg ar :
. mmcave e . (A o . ‘ oy 5
ndértimi. materialeve inerte t& betonit (Granulometria) gjaté periudhés s¢

Provat e ¢imentos (rezistenca 3,7 dhe 28 ditore, fillim —

Rezistenca ng ic e VG AT et

Rezistencz = fhll)/pjc & betonlt' gjate periudhés sé ndértimit, bazuar né standartet shqiptare
z1sienca ne terheqje e hekurit t8 ndértimit pér ¢do loj diametri & pérdorur

Zgjatimi relativ i hekurit t& ndértimit '

18. Standartet per Kryerjen e Provave

mbarim i prezés)

Te.gl]ltha prcivat QO t& béhhen né pérputhje me metodat standarte shqiptare ose me t& tjera ndérkombétare t&
aprovuara mé paré nga mbikqyrési i punimeve.

19. Marrja ¢ Kampioneve edhe Numri i Provave

Metoc?la ¢ martjes s€ kampioneve do & jeté si¢ éshté specifikuar né metodat e aplikueshme t& marrjes sé
kampioneve dhe t& kryerjes sé provave osc si¢ udhézohet nga Mbikqyresi i Punimeve. ‘
Frekuenca e kryerjes s& provave do ¢ jepet nga Mbikqyrési i Punimeve. Marrja ¢ ndonjé kampioni shtesé
mund t&€ rekomandohet po nga Mbikqyrési i Punimeve.

Ené té tilla si ¢anta, kova e t& tjera, do & jepen nga Sipérmarrési. Martja e mostrave pér prové do & kryhet
nga Sipérmarrési né véndet dhe periudhat q& udhézon Mbikqyresi i Punimeve. Marija, {ransportimi e sjellja e
tyre né laborator do {€ b&het nga Sipé€rmarrési.

Né kantier duhet t& sigurohet njé laborator i vogél fushor pér & kryer provat e lagéshtisé dhe densitetit (& thaté
té materialit gjaté punés, pér té verifikuar né se &shté arritur apo jo ngjeshja sipas kérkesés s¢ dhéné né kéto
specifikime teknike.

20. Ndérprerja e Punimeve . )
Ndérprerja e punimeve pér arsye t€ martjes sé& kampioneve do té pérfs}'lihet né grafikun ¢ punimeve l?
Sipérmarrésit. Nuk do t& pranohet asnjé ankesé nga ndépretja ¢ punimeve E)ér sl}kak ¢ marjes s€
kampioneve.Provat né laborator do t& béhen né njé kohé té pérshtatéshme me metodén e pérshkruar té provés.

21, Provat e Kryera nga Sipérmarrési ' ) o . N
Per arsyc krahasimi, Sipérmarrési &shté i lir€ € kryejé veté€ ndonjé prej provave. Rez_ultatet e provave té tl}rl?
do té pranohen vetém kur t& kryhen né njé laborator t€ aprovuar me shkrim nga Mb11<qyle':s1"1. Pll{’l-%}Tl.eVe. &
gjitha shpenzimet € provave & tilla pavarésisht se nga vijné rezultatet do t& mbulohen nga Sip&rmarresi.

HARTOI GRUPI I PUNES
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